



PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA



| PREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS - (COMPOSIÇÃO DE CUSTO)                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                       |         | Item: 1.1          |                 |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|---------|--------------------|-----------------|---------------|
| SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos equipamentos e sistemas instalados no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. |        |       |                                       |         | ESPECIFICAÇÃO:     |                 | UNIDADE: H    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| Equipamento                                                                                                                                                                                                                                                         | Modelo | Qtd.  | Utilização:                           |         | Custo Operacional: |                 | Custo Horário |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       | Prod.                                 | Improd. | Prod.              | Improd.         |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (A) Total                                                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |
| Mão de Obra Suplementar                                                                                                                                                                                                                                             |        |       | Unid.                                 | Qtd.    | Salário (Hora)     | Custo Horário   |               |
| ENCARREGADO GERAL DE OBRAS - Código 4083                                                                                                                                                                                                                            |        |       | H                                     | 220     | R\$ 10,98          | R\$             | 2.415,60      |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| Sub-Total de Mão de Obra                                                                                                                                                                                                                                            |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 2.415,60      |
| Sub-Total de Mão de Obra %                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                       |         |                    | 89,96           | R\$ 2.173,07  |
| (B) Total Mão de Obra + Encargos Sociais                                                                                                                                                                                                                            |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 4.588,67      |
| Materiais                                                                                                                                                                                                                                                           |        |       | Unid.                                 | Custo   | Consumo            | Custo (parcial) |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (C) Total                                                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |
| (D) Produção da Equipe                                                                                                                                                                                                                                              |        |       | Custo Horário Total = (A) + (B) + (C) |         |                    | R\$             | 4.588,67      |
| 1,00                                                                                                                                                                                                                                                                |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (E) Custo Unitário sem Transporte = [(A) + (B) + (C)] / (D)                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 4.588,67      |
| Transporte                                                                                                                                                                                                                                                          | D.M.T. | Custo | Consumo                               |         | Custo Unitário     |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (F) Total =                                                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |
| (G) Custo Unitário Direto Total = (E) + (F)                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       | R\$     |                    | 4.588,67        |               |
| (H) Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) %                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       | 30,00   |                    | R\$ 1.376,60    |               |
| (I) Preço Unitário Total = (G) + (H)                                                                                                                                                                                                                                |        |       |                                       | R\$     |                    | 5.965,27        |               |

BASE: SINAPI DEZ/2014

PODER LEGISLATIVO  
Câmara Muni. dos Ver. de Parauapebas  
José Alves Mendes  
Diretor Administrativo  
Portaria nº 001/2015

**PODER LEGISLATIVO**  
**CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS**  
**DIRETORIA ADMINISTRATIVA**



| PREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS - (COMPOSIÇÃO DE CUSTO)                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                       |         | Item: 1.2          |                 |               |          |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|---------|--------------------|-----------------|---------------|----------|
| SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos equipamentos e sistemas instalados no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. |        |       |                                       |         | ESPECIFICAÇÃO:     |                 | UNIDADE: H    |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
| Equipamento                                                                                                                                                                                                                                                         | Modelo | Qtd.  | Utilização:                           |         | Custo Operacional: |                 | Custo Horário |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       | Prod.                                 | Improd. | Prod.              | Improd.         |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
| (A) Total                                                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         |                    |                 | R\$           | -        |
| Mão de Obra Suplementar                                                                                                                                                                                                                                             |        |       | Unid.                                 | Qtd.    | Salário (Hora)     | Custo Horário   |               |          |
| ELETRICISTA - Código 2436                                                                                                                                                                                                                                           |        |       | H                                     | 220     | R\$ 9,90           | R\$             | 2.178,00      |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
| Sub-Total de Mão de Obra                                                                                                                                                                                                                                            |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 2.178,00      |          |
| Sub-Total de Mão de Obra %                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                       |         |                    | 89,96           | R\$           | 1.959,33 |
| (B) Total Mão de Obra + Encargos Sociais                                                                                                                                                                                                                            |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 4.137,33      |          |
| Materiais                                                                                                                                                                                                                                                           |        |       | Unid.                                 | Custo   | Consumo            | Custo (parcial) |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
| (C) Total                                                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |          |
| (D) Produção da Equipe                                                                                                                                                                                                                                              |        |       | Custo Horário Total = (A) + (B) + (C) |         |                    | R\$             | 4.137,33      |          |
| 1,00                                                                                                                                                                                                                                                                |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
| (E) Custo Unitário sem Transporte = [(A) + (B) + (C)] / (D)                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 4.137,33      |          |
| Transporte                                                                                                                                                                                                                                                          | D.M.T. | Custo | Consumo                               |         | Custo Unitário     |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |          |
| (F) Total =                                                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |          |
| (G) Custo Unitário Direto Total = (E) + (F)                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       | R\$     |                    | 4.137,33        |               |          |
| (H) Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) %                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       | 30,00   |                    | R\$             |               | 1.241,20 |
| (I) Preço Unitário Total = (G) + (H)                                                                                                                                                                                                                                |        |       |                                       | R\$     |                    | 5.378,53        |               |          |

DATA BASE: SINAPI DEZ/2014

**PODER LEGISLATIVO**  
 Câmara Muni. dos Ver. de Parauapebas  
*José Alves Mendes*  
 Diretor Administrativo  
 Portaria nº 001/2015

*[Handwritten signatures and initials]*





**PODER LEGISLATIVO**  
Câmara Muni. dos Ver. de Parauapebas  
**José Alves Mendes**  
Diretor Administrativo  
Portaria nº 001/2015

PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUPEBAS  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA



| PREÇOS UNITARIOS DOS SERVIÇOS - (COMPOSIÇÃO DE CUSTO)                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                       |         | Item: 1.5          |                 |               |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|---------|--------------------|-----------------|---------------|
| SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos equipamentos e sistemas instalados no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. |        |       |                                       |         | ESPECIFICAÇÃO:     |                 | UNIDADE: H    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| Equipamento                                                                                                                                                                                                                                                         | Modelo | Qtd.  | Utilização:                           |         | Custo Operacional: |                 | Custo Horário |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       | Prod.                                 | Improd. | Prod.              | Improd.         |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         | (A) Total          | R\$             | -             |
| Mão de Obra Suplementar                                                                                                                                                                                                                                             |        |       | Unid.                                 | Qtd.    | Salário (Hora)     | Custo Horário   |               |
| PEDREIRO - Código 4750                                                                                                                                                                                                                                              |        |       | H                                     | 220     | R\$ 9,90           | R\$ 2.178,00    |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| Sub-Total de Mão de Obra                                                                                                                                                                                                                                            |        |       |                                       |         | R\$                | 2.178,00        |               |
| Sub-Total de Mão de Obra %                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                       |         | 89,96              | R\$             | 1.959,33      |
| (B) Total Mão de Obra + Encargos Sociais                                                                                                                                                                                                                            |        |       |                                       |         | R\$                | 4.137,33        |               |
| Materiais                                                                                                                                                                                                                                                           |        |       | Unid.                                 | Custo   | Consumo            | Custo (parcial) |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         | (C) Total          | R\$             | -             |
| (D) Produção da Equipe                                                                                                                                                                                                                                              |        |       | Custo Horário Total = (A) + (B) + (C) |         |                    | R\$             | 4.137,33      |
| 1,00                                                                                                                                                                                                                                                                |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (E) Custo Unitário sem Transporte = [(A) + (B) + (C)] / (D)                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         | R\$                | 4.137,33        |               |
| Transporte                                                                                                                                                                                                                                                          | D.M.T. | Custo | Consumo                               |         | Custo Unitário     |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |       |                                       |         | (F) Total =        | R\$             | -             |
| (G) Custo Unitário Direto Total = (E) + (F)                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       | R\$     | 4.137,33           |                 |               |
| (H) Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) %                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       | 30,00   | R\$                | 1.241,20        |               |
| (I) Preço Unitário Total = (G) + (H)                                                                                                                                                                                                                                |        |       |                                       | R\$     | 5.378,53           |                 |               |

DATA BASE: SINAPI DEZ/2014

  
PODER LEGISLATIVO  
Câmara Mun. dos Ver. de Parauapebas  
José Alves Mendes  
Diretor Administrativo  
Portaria nº 001/2015

  
  




PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA



| PREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS - (COMPOSIÇÃO DE CUSTO)                                                                                                                                                                                                              |        |       |                                       |         | Item: 1.6          |                 |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|---------|--------------------|-----------------|---------------|
| SERVIÇO:Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos equipamentos e sistemas instalados no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. |        |       |                                       |         | ESPECIFICAÇÃO:     |                 | UNIDADE: H    |
| Equipamento                                                                                                                                                                                                                                                        | Modelo | Qtd.  | Utilização:                           |         | Custo Operacional: |                 | Custo Horário |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       | Prod.                                 | Improd. | Prod.              | Improd.         |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         | (A) Total          | R\$             | -             |
| Mão de Obra Suplementar                                                                                                                                                                                                                                            |        |       | Unid.                                 | Qtd.    | Salário (Hora)     | Custo Horário   |               |
| PINTOR - Código 4783                                                                                                                                                                                                                                               |        |       | H                                     | 220     | R\$ 9,90           | R\$             | 2.178,00      |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| Sub-Total de Mão de Obra                                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         | R\$                | 2.178,00        |               |
| Sub-Total de Mão de Obra %                                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         | 89,96              | R\$             | 1.959,33      |
| (B) Total Mão de Obra + Encargos Sociais                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         | R\$                | 4.137,33        |               |
| Materiais                                                                                                                                                                                                                                                          |        |       | Unid.                                 | Custo   | Consumo            | Custo (parcial) |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         | (C) Total          | R\$             |               |
| (D) Produção da Equipe                                                                                                                                                                                                                                             |        |       | Custo Horário Total = (A) + (B) + (C) |         |                    | R\$             | 4.137,33      |
| 1,00                                                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (E) Custo Unitário sem Transporte = [(A) + (B) + (C)] / (D)                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       |         | R\$                | 4.137,33        |               |
| Transporte                                                                                                                                                                                                                                                         | D.M.T. | Custo | Consumo                               |         | Custo Unitário     |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         | (F) Total =        | R\$             | -             |
| (G) Custo Unitário Direto Total = (E) + (F)                                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       | R\$     | 4.137,33           |                 |               |
| (H) Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) %                                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       | 30,00   | R\$                | 1.241,20        |               |
| (I) Preço Unitário Total = (G) + (H)                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                       | R\$     | 5.378,53           |                 |               |

DATA BASE: SINAPI DEZ/2014

  
PODER LEGISLATIVO  
Câmara Muni. dos Ver. de Parauapebas  
José Alves Mendes  
Diretor Administrativo  
Portaria nº 001/2015

  
  




PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA



| PREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS - (COMPOSIÇÃO DE CUSTO)                                                                                                                                                                                                               |        |      |                                       |         | Item: 1.7          |                 |
|---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|------|---------------------------------------|---------|--------------------|-----------------|
| SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos equipamentos e sistemas instalados no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. |        |      |                                       |         | ESPECIFICAÇÃO:     | UNIDADE: H      |
| Equipamento                                                                                                                                                                                                                                                         | Modelo | Qtd. | Utilização:                           |         | Custo Operacional: |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      | Prod.                                 | Improd. | Prod.              | Improd.         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         | (A) Total          | R\$ -           |
| Mão de Obra Suplementar                                                                                                                                                                                                                                             |        |      | Unid.                                 | Qtd.    | Salário (Hora)     | Custo Horário   |
| AJUDANTE DE CARPINTEIRO - Código 6117                                                                                                                                                                                                                               |        |      | H                                     | 220     | R\$ 7,44           | R\$ 1.636,80    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
| Sub-Total de Mão de Obra                                                                                                                                                                                                                                            |        |      |                                       |         | R\$                | 1.636,80        |
| Sub-Total de Mão de Obra %                                                                                                                                                                                                                                          |        |      |                                       |         | 89,96              | R\$ 1.472,47    |
| (B) Total Mão de Obra + Encargos Sociais                                                                                                                                                                                                                            |        |      |                                       |         | R\$                | 3.109,27        |
| Materiais                                                                                                                                                                                                                                                           |        |      | Unid.                                 | Custo   | Consumo            | Custo (parcial) |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         | (C) Total          | R\$ -           |
| (D) Produção da Equipe                                                                                                                                                                                                                                              |        |      | Custo Horário Total = (A) + (B) + (C) |         |                    | R\$ 3.109,27    |
| 1,00                                                                                                                                                                                                                                                                |        |      |                                       |         |                    |                 |
| (E) Custo Unitário sem Transporte = [(A) + (B) + (C)] / (D)                                                                                                                                                                                                         |        |      |                                       |         | R\$                | 3.109,27        |
| Transporte                                                                                                                                                                                                                                                          |        |      | D.M.T.                                | Custo   | Consumo            | Custo Unitário  |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                     |        |      |                                       |         | (F) Total =        | R\$ -           |
| (G) Custo Unitário Direto Total = (E) + (F)                                                                                                                                                                                                                         |        |      |                                       | R\$     | 3.109,27           |                 |
| (H) Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) %                                                                                                                                                                                                                         |        |      |                                       | 30,00   | R\$                | 932,78          |
| (I) Preço Unitário Total = (G) + (H)                                                                                                                                                                                                                                |        |      |                                       | R\$     | 4.042,05           |                 |

FA BASE: SINAPI DEZ/2014

PODER LEGISLATIVO  
Câmara Municipal de Parauapebas  
José Alves Mendes  
Diretor Administrativo  
Portaria nº 001/2015





PODER LEGISLATIVO  
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS  
DIRETORIA ADMINISTRATIVA



| PREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS - (COMPOSIÇÃO DE CUSTO)                                                                                                                                                                                                              |        |       |                                       |         | Item: 1.8          |                 |               |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|---------|--------------------|-----------------|---------------|
| SERVIÇO:Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos equipamentos e sistemas instalados no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pará. |        |       |                                       |         | ESPECIFICAÇÃO:     |                 | UNIDADE: H    |
| Equipamento                                                                                                                                                                                                                                                        | Modelo | Qtd.  | Utilização:                           |         | Custo Operacional: |                 | Custo Horário |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       | Prod.                                 | Improd. | Prod.              | Improd.         |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (A) Total                                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |
| Mão de Obra Suplementar                                                                                                                                                                                                                                            |        |       | Unid.                                 | Qtd.    | Salário (Hora)     | Custo Horário   |               |
| AUXILIAR DE SERVICOS GERAIS - Código 6121                                                                                                                                                                                                                          |        |       | H                                     | 1100    | R\$ 6,68           | R\$             | 7.348,00      |
| (5 Funcionários)                                                                                                                                                                                                                                                   |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| Sub-Total de Mão de Obra                                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 7.348,00      |
| Sub-Total de Mão de Obra %                                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         |                    | 89,96           | R\$ 6.610,26  |
| (B) Total Mão de Obra + Encargos Sociais                                                                                                                                                                                                                           |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 13.958,26     |
| Materiais                                                                                                                                                                                                                                                          |        |       | Unid.                                 | Custo   | Consumo            | Custo (parcial) |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (C) Total                                                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |
| (D) Produção da Equipe                                                                                                                                                                                                                                             |        |       | Custo Horário Total = (A) + (B) + (C) |         |                    | R\$             | 13.958,26     |
| 1,00                                                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 13.958,26     |
| (E) Custo Unitário sem Transporte = [(A) + (B) + (C)] / (D)                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       |         |                    | R\$             | 13.958,26     |
| Transporte                                                                                                                                                                                                                                                         | D.M.T. | Custo | Consumo                               |         | Custo Unitário     |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
|                                                                                                                                                                                                                                                                    |        |       |                                       |         |                    |                 |               |
| (F) Total =                                                                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       |         |                    | R\$             | -             |
| (G) Custo Unitário Direto Total = (E) + (F)                                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       | R\$     |                    | 13.958,26       |               |
| (H) Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) %                                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       | 30,00   |                    | R\$             | 4.187,48      |
| (I) Preço Unitário Total = (G) + (H)                                                                                                                                                                                                                               |        |       |                                       | R\$     |                    | 18.145,74       |               |

DATA BASE: SINAPI DEZ/2014

PODER LEGISLATIVO  
Câmara Muni. dos Ver. de Parauapebas  
José Alves Mendes  
Diretor Administrativo  
Portaria nº 001/2015





COMISSÃO DE LICITAÇÃO  
Fis. 14  
Cy  
Rubrica

| PREÇOS UNITÁRIOS DOS SERVIÇOS - (COMPOSIÇÃO DE CUSTO)                                                                                                                                                                                                            |        |       |                                       |         | Item: 1.9          |                 |
|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------|-------|---------------------------------------|---------|--------------------|-----------------|
| SERVIÇO: Contratação de empresa de engenharia para prestação de serviços de manutenção predial em caráter preventivo e corretivo, bem como serviços eventuais, nos equipamentos e sistemas instalados no Prédio da Câmara Municipal de Parauapebas, Estado do Pa |        |       |                                       |         | ESPECIFICAÇÃO:     |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         | UNIDADE: H         |                 |
| Equipamento                                                                                                                                                                                                                                                      | Modelo | Qtd.  | Utilização:                           |         | Custo Operacional: |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       | Prod.                                 | Improd. | Prod.              | Improd.         |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
| (A) Total                                                                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       |         | R\$                | -               |
| Mão de Obra Suplementar                                                                                                                                                                                                                                          |        |       | Unid.                                 | Qtd.    | Salário (Hora)     | Custo Horário   |
| JARDINEIRO - Código 25964                                                                                                                                                                                                                                        |        |       | H                                     | 220     | R\$ 7,50           | R\$ 1.650,00    |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
| Sub-Total de Mão de Obra                                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         | R\$                | 1.650,00        |
| Sub-Total de Mão de Obra %                                                                                                                                                                                                                                       |        |       |                                       |         | 89,96              | R\$ 1.484,34    |
| (B) Total Mão de Obra + Encargos Sociais                                                                                                                                                                                                                         |        |       |                                       |         | R\$                | 3.134,34        |
| Materiais                                                                                                                                                                                                                                                        |        |       | Unid.                                 | Custo   | Consumo            | Custo (parcial) |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
| (C) Total                                                                                                                                                                                                                                                        |        |       |                                       |         | R\$                | -               |
| (D) Produção da Equipe                                                                                                                                                                                                                                           |        |       | Custo Horário Total = (A) + (B) + (C) |         |                    | R\$ 3.134,34    |
| 1,00                                                                                                                                                                                                                                                             |        |       |                                       |         |                    |                 |
| (E) Custo Unitário sem Transporte = [(A) + (B) + (C)] / (D)                                                                                                                                                                                                      |        |       |                                       |         | R\$                | 3.134,34        |
| Transporte                                                                                                                                                                                                                                                       | D.M.T. | Custo | Consumo                               |         | Custo Unitário     |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
|                                                                                                                                                                                                                                                                  |        |       |                                       |         |                    |                 |
| (F) Total =                                                                                                                                                                                                                                                      |        |       |                                       |         | R\$                | -               |
| (G) Custo Unitário Direto Total = (E) + (F)                                                                                                                                                                                                                      |        |       |                                       | R\$     | 3.134,34           |                 |
| Benefícios e Despesas Indiretas (BDI) %                                                                                                                                                                                                                          |        |       |                                       | 30,00   | R\$                | 940,30          |
| Custo Unitário Total = (G) + (H)                                                                                                                                                                                                                                 |        |       |                                       | R\$     | 4.074,64           |                 |

  
**PODER LEGISLATIVO**  
Câmara Muni. dos Ver. de Parauapebas  
*José Alves Mendes*  
Diretor Administrativo  
Portaria nº 001/2015